
КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                          г. № 
с. Половинное

Об утверждении муниципальной программы
Половинского муниципального округа

Курганской области «Развитие физической  культуры
 и спорта в Половинском муниципальном 

округе Курганской области на 2025-2028 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федерального
закона  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации",  постановлением  Правительства
Курганской  области  от  29  декабря  2023  г.  N  445  "О  государственной  программе
Курганской  области  "Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  Курганской
области"  ,постановлением  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  от  07.11.2022  года  №  286  «О  муниципальных  программах
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области»,  Уставом
муниципального  образования  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области,  Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1.  Утвердить муниципальную программу Половинского муниципального
округа Курганской области «Развитие физической  культуры  и спорта в Половинском
муниципальном  округе  Курганской  области  на  2025-2028  годы» согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных  Уставом

Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
            4.  Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по
социальной политике.

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                          В.В. 
Меньщиков

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3


Приложение  к постановлению Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской

области от ___________2024 г. № ______
 Об утверждении муниципальной программы 

Половинского муниципального округа
Курганской области «Развитие физической  культуры

 и спорта в Половинском муниципальном 
      округе Курганской области на 2025-2028 годы»

Муниципальная программа 
Половинского муниципального округа Курганской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Половинском муниципальном
округе Курганской области  на 2025-2028 годы»

Раздел I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской

области «Развитие физической культуры и спорта
в Половинском муниципальном округе Курганской области  на 2025-2028 годы»

Наименование Муниципальная программа Половинского муниципального 
округа Курганской области «Развитие физической культуры 
и спорта в Половинском муниципальном округе Курганской 
области  на 2025-2028 годы» (далее - Программа) 

Ответственный
исполнитель

Заместитель Главы Половинского муниципального округа 
Курганской области–  руководитель отдела социальной 
политики Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области 

Соисполнители - Отдел социальной политики Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области;
-  Муниципальный  орган  управления  образованием
Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области;
- ГБУ «Межрайонная больница № 3» филиал с. Половинное
(по согласованию);
-  Половинский  филиал  Государственное  бюджетное
учреждение  «Центр  социального  обслуживания  №  9»  (по
согласованию); 
-  Сельские  поселения  расположенные  на  территории
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области
(по согласованию);
-  Муниципальные  образовательные  организации  (по
согласованию)

Цели Создание условий, обеспечивающих возможность населения
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области
систематически заниматься физической культурой и спортом

Задачи - повышение эффективности управления развитием отрасли
физической  культуры  и  спорта  в  Половинском
муниципальном округе;
-  повышение  мотивации  населения  Половинского
муниципального округа к регулярным занятиям физической
культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;



-  повышение  доступности  и  качества  физкультурно-
спортивных  услуг,  предоставляемых  всем  категориям
населения Половинского муниципального округа;
-  совершенствование  системы  отбора  и  подготовки
спортивного  резерва  для  спортивных  сборных  команд
Курганской области;
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта

Целевые индикаторы -  доля  граждан  трудоспособного  возраста,  систематически
занимающегося физической культурой и спортом
-  доля  граждан  в  возрасте  3  -  29  лет,  систематически
занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  
в общей численности граждан данной возрастной категории
-  доля  граждан  в  возрасте  от  30  до  54  лет  включительно
(женщины)  и  до  59  лет  включительно  (мужчины),
систематически  занимающегося  физической  культурой  и
спортом,  в общей численности граждан данной возрастной
категории
-  доля  граждан  в  возрасте  от  55  лет  (женщины)  
и  от  60  лет  (мужчины)  до  79  лет  включительно,
систематически  занимающегося  физической  культурой  и
спортом,  в общей численности граждан данной возрастной
категории
-  доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и
инвалидов,  систематически  занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  в  общей  численности  указанной
категории  населения,  не  имеющего  противопоказаний  для
занятий физической культурой и спортом
- доля сельского населения, систематически занимающегося
физической культурой и спортом
-  уровень  обеспеченности  граждан  спортивными
сооружениями  исходя  из  единовременной  пропускной
способности объектов спорта

-  доля  граждан,  систематически  занимающихся
физической культурой и спортом

Сроки реализации 2025-2028 годы 
Объем бюджетных 
ассигнований

Средства муниципального бюджета:
2025 год  - 442,5 тыс. рублей;
2026 год  - 442,5  тыс. рублей;
2027 год  - 467,5  тыс. рублей.
2028 год – 472,5 тыс. рублей.
Всего – 1 825,0 тыс. рублей.

Всего  по программе –  1 825,0 тыс. рублей
Ожидаемые результаты  
реализации

-  увеличение  доли  населения  Курганской  области,
систематически  занимающегося  физической  культурой  и
спортом,  от  общей  численности  населения  Курганской
области в возрасте от 3 до 79 лет;
- увеличение уровня обеспеченности населения спортивными
сооружениями  исходя  из  единовременной  пропускной
способности объектов спорта 
- устойчивое развитие физической культуры и спорта;
приобщение к здоровому образу жизни различных категории
населения  Половинского  муниципального  округа



Курганской области;
-  повышение  уровня  подготовки  специалистов  в  сфере
физической культуры и спорта;
-  развитие  материально-технической  базы  физической
культуры и спорта;
-  повышение  спортивного  мастерства  спортсменов
Курганской области.

Раздел II. Характеристика текущего состояния сферы физической культуры и
спорта в Половинском муниципальном округе Курганской области

В  Половинском  муниципальном  округе  Курганской  области   осуществляется
совершенствование механизмов управления сферой физической культуры и спорта.
Концепция  долгосрочного  социально-экономического  развития  Российской
Федерации  это  роль  физической  культуры  и  спорта  в  развитии  общества,  его
духовного  и  физического  здоровья.  Также  определена  стратегическая  цель
государственной  политики  в  сфере  физической  культуры  и  спорта  –  создание
условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия
физической  культурой  и  спортом,  развитие  спортивной  инфраструктуры,  а  также
повышение конкурентоспособности российского спорта. 

Это также прежде всего связано с формированием нормативной правовой базы
системы  физической  культуры  и  спорта  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области.  Создана  необходимая  нормативная  правовая  база  для
реализации  в  Половинском  муниципальном  округе  Курганской  области,  повышен
уровень  социальной  защищенности  и  материального  обеспечения  спортсменов  и
тренеров.  В  2024  году  спортсменам  и   тренерам  выплачено  единовременное
материальное поощрение за высокие спортивные результаты на общую сумму 25 000
тысяч рублей.

По  данным  федерального  статистического  наблюдения,  по  состоянию  на  31
декабря 2023 года 4 207 жителей Половинского округа на систематической основе
занимаются  физической  культурой  и  спортом,  из  них  52  человека  по  состоянию
занимаются в спецмед - группе.

В физкультурно-спортивных и образовательных организациях, на предприятиях
и в учреждениях, расположенных на территории округа, работают 23 физкультурных
работников. 

Для создания условий по формированию здорового образа жизни и привлечению
к  занятиям  физической  культурой  и  спортом  детей  и  подростков  на  территории
округа работает 1 муниципальная детско-юношеская спортивная школа.

В  данном  учреждении  на  бесплатной  основе  занимаются  306
несовершеннолетних,  и  54  взрослого  населения.  На  базе  общеобразовательных
организаций  созданы 6  школьных спортивных клубов,  в  которых занимаются  635
школьников.

31 декабря 2017 года Министерством спорта Российской Федерации совместно с
субъектами  Российской  Федерации  завершен  процесс  внедрения  Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (далее - ГТО). По
итогам внедрения комплекса ГТО в период 4 квартала 2023 года Половинский округ
заняла 8 место в рейтинге округов Курганской области. Работу по подготовке и сдаче
нормативов  комплекса  ГТО осуществляет  1  муниципальных центров тестирования
ГТО, созданный на базе МБУДО «Половинская ДЮСШ».



В целях развития массовой физической культуры и спорта,  и комплектования
сборных команд Половинского муниципального округа по видам спорта для участия
в  официальных  областных  соревнованиях,  в  соответствии  с  календарным  планом
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий проведено 83 мероприятия,
в которых приняли участие более 2500 участников.

Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 23 июня 2022 года N
533 "Об утверждении перечня базовых видов спорта" утвержден перечень базовых
видов спорта. Для Курганской области в качестве базовых видов спорта определены:
олимпийские  виды  спорта:  дзюдо,  бокс,  легкая  атлетика,  спортивная  борьба,
стендовая стрельба, тхэквондо, тяжелая атлетика; иные виды спорта: спорт глухих,
самбо.

Интерес  населения  округа  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом
поддерживается  посредством  организации  пропаганды  физической  культуры  и
спорта. Информационная политика в сфере физической культуры и спорта строится
на основе взаимодействия со средствами массовой информации в форме проведения
информационного  сопровождения  спортивных  и  физкультурных  мероприятий,
социальной  рекламы.  Весомое  место  в  информировании  населения  о  состоянии  и
развитии физической культуры и спорта в округе занял официальная страничка VK в
сети интернет.

По данным статистических наблюдений в Половинском муниципальном округе
Курганской области культивируется  5 видов спорта, без учета технических и военно-
прикладных. 

По состоянию на 31 декабря 2023 года сеть физкультурно-оздоровительных и
спортивных сооружений округа состоит из 41 объектов различного типа, в том числе:

12 футбольных полей;
14  спортивных залов;
16 плоскостных спортивных сооружений;
Главным итогом работы учреждений в сфере физической культуры и спорта по

реализации муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в
Половинском муниципального округа Курганской области" (далее - муниципальная
программа)  является  увеличение  доли  населения  Половинского  округа,
систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере развития
физической культуры и спорта

Муниципальная программа разработана с учетом приоритетных направлений
социально-экономического  развития  Российской  Федерации  и  Половинского
муниципального округа Курганской области.

Направления  реализации  муниципальной  программы  соответствуют
приоритетам  и  целям  государственной  политики  в  сфере  физической  культуры  и
спорта,  в  том  числе  обозначенным  в  государственной  программе  Российской
Федерации "Развитие физической культуры и спорта", утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года N 1661: 
 повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и

спортом и ведению здорового образа жизни;
 обеспечение  успешного  выступления  российских  спортсменов  на  крупнейших

международных  спортивных  соревнованиях  и  совершенствование  системы
подготовки спортивного резерва;



 развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
Цели  государственной  политики  в  сфере  физической  культуры  и  спорта

определены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года", Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года
N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года", Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на
период  до  2030  года  и  предусматривают  создание  для  всех  категорий  и  групп
населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом,
в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также
подготовку спортивного резерва и повышение конкурентоспособности российского
спорта на международной спортивной арене.

Целями муниципальной программы являются создание условий, обеспечивающих
возможность населению округа систематически заниматься физической культурой и
спортом.

В  число  мероприятий  муниципальной  программы  вошли  мероприятия
регионального проекта Курганской области "Создание для всех категорий и групп
населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом,
в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также
подготовка  спортивного  резерва",  реализуемого  в  рамках  федерального  проекта
"Спорт - норма жизни" национального проекта "Демография".

Программа направлена на достижение национальной цели развития Российской
Федерации на период до 2030 года "Сохранение населения, здоровье и благополучие
людей", определенной Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020
года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года"

Раздел IV. Цели и задачи муниципальной Программы
Цели: создание  условий,  обеспечивающих  возможность  населения  Половинского

муниципального  округа  Курганской  области  систематически  заниматься  физической
культурой и спортом.

Задачи: 
 повышение  эффективности  управления  развитием  отрасли  физической
культуры и спорта в Половинском муниципальном округе;
 повышение  мотивации  населения  Половинского  муниципального  округа  к
регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа
жизни;
 повышение  доступности  и  качества  физкультурно-спортивных  услуг,
предоставляемых всем категориям населения Половинского муниципального округа;
 совершенствование  системы  отбора  и  подготовки  спортивного  резерва  для
спортивных сборных команд Курганской области;
 развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.

Раздел V. Перечень и краткое  описание подпрограмм
Муниципальная Программа Половинского муниципального округа Курганской

области «Развитие  физической культуры и  спорта  в  Половинском муниципальном



округе  Курганской  области  на  2025-2028  годы»  не  предполагает  наличие
подпрограмм.

Раздел VI. Сроки реализации муниципальной  Программы
Мероприятия Программы рассчитаны на реализацию с 2025 года по 2028 год.
Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение

ее эффективности. 

Раздел VII. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
муниципальной Программы

Основным  ожидаемым  конечным  результатом  реализации  муниципальной
Программы  является  устойчивое  развитие  физической  культуры  и  спорта,  что
характеризуется  ростом  количественных  показателей  и  качественной  оценкой
изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.

Реализация муниципальной Программы позволит привлечь к систематическим
занятиям физической культурой и спортом,  приобщить к здоровому образу жизни
различные  категории  населения  Половинского  муниципального  округа,  повысить
уровень подготовки специалистов в сфере физической культуры и спорта, что окажет
положительное влияние на улучшение качества жизни населения округа. Реализация
муниципальной  Программы способствует  развитию материально-технической  базы
физической  культуры  и  спорта,  достижению  повышения  спортивного  мастерства
спортсменов Половинского муниципального округа курганской области.
По  итогам  реализации  государственной  Программы  ожидается  достижение
следующих показателей (индикаторов):
 увеличение доли населения Половинского муниципального округа Курганской
области, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 55% от
общей  численности  населения  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области в возрасте от 3 до 79 лет;
 увеличение  уровня  обеспеченности  населения  спортивными  сооружениями,
исходя из единовременной пропускной способности объектов физической культуры и
спорта.

Раздел VIII. Перечень мероприятий Программы
В перечень мероприятий по реализации Программы включены мероприятия по

достижению  цели  Программы,  которые  осуществляются  по  следующим
направлениям:
 нормативно-правовое  и  организационное  обеспечение  развития  физической
культуры и спорта;
 информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта;
 развитие  массовой  физической  культуры и  спорта,  формирование  здорового
образа жизни;
 детско-юношеский спорт;
 физическая  культура  и  спорт  среди  инвалидов  и  лиц  с  ограниченными
возможностями здоровья;
 спорт высших достижений;
 пропаганда ВФСК «ГТО».

Перечень  мероприятий  целевой  программы  Половинского  муниципального
округа Курганской области «Развитие физической культуры и спорта в Половинском



муниципальном  округе  Курганской  области  на  2025-2028  годы»  приведен  в
приложении к Программе.

Раздел IX. Целевые индикаторы Программы
№
п/п

Наименование целевого индикатора

Единица
измерения

Целевое значение показателя 
по годам

2025 2026 2027 2028
1 Доля граждан трудоспособного возраста, 

систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

% 60,9 61,0 61,5 62,0

2 Доля детей в возрасте 3 - 29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности граждан данной возрастной
категории

% 89,2 89,9 90,0 90,5

3 Доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет 
включительно (женщины) и до 59 лет 
включительно (мужчины), систематически 
занимающегося физической культурой и спортом,
в общей численности граждан данной возрастной
категории

% 57,5 58,0 58,5 59,0

4 Доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) 
и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности 
граждан данной возрастной категории

% 24,2 24,9 25,0 25,5

5 Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности указанной категории 
населения, не имеющего противопоказаний для 
занятий физической культурой и спортом

% 24 24,5 25,0 25,5

6 Доля сельского населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

% 49,5 50,0 50,5 51,0

7 Уровень обеспеченности граждан спортивными 
сооружениями исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта

%
71,4 71,4 72,0 72,5

8 Доля граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом % 59,7 60,0 60,5 61,0

Раздел X. Информация по ресурсному обеспечению Программы
Информация  по  ресурсному  обеспечению  Программы  приведена  в  приложении  к
Программе. 

Управляющая делами - руководитель аппарата 
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                      С.Ю. Тягунова



Приложение 
к  муниципальной программе Половинского
муниципального округа Курганской области

«Развитие физической культуры и спорта в 
Половинском муниципальном округе 

Курганской области на 2025-2028 годы»

Перечень мероприятий 
муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области «Развитие физической культуры

и спорта в Половинском муниципальном округе Курганской области 
на 2025-2028 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки 
исполнения

Исполнители Источник
финансиров

ания

Финансовые затраты, тыс. руб. Целевой
индикатор

Всего

В том числе

2025 2026 2027 2028

I. Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической культуры и спорта
1. Нормативно-правовое 

обеспечение:
- обеспечение 
соответствия нормативных
правовых актов 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области в 
сфере физической 
культуры и спорта 
федеральному 
законодательству;
- подготовка календарного 
плана официальных 
физкультурных  и 
спортивных мероприятий 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;

2025 -2028
годы

Отдел
социальной политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Без
финансиров

ания

- - - -

Доля населения
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области,

систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
2. Обеспечение деятельности

Совета при Главе 
Половинского 

2025 -2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Без

финансиров

-
- - - -

Доля населения
Половинского

муниципального



муниципального округа 
Курганской области по 
развитию физической 
культуры и спорта

Половинского
муниципального

округа Курганской
области

ания

округа
Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет

ИТОГО 1 раздел:
-

- - - -

II. Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта
1.

Организация пропаганды 
физической культуры и 
спорта, здорового образа 
жизни и Всероссийского 
физкультурно-спортивного
комплекса  «ГТО» в 
районных средствах 
массовой информации.

2025-2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Без
финансиров

ания
- - - - -

Доля населения
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области,

систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
ИТОГО 2 раздел: - - - - -

III. Кадровое и учебно-методическое обеспечение физической культуры и спорта
1. Переподготовка 

специалистов, 
работающих в сфере 

2025-2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Бюджет

Половинско

За счет средств, предусмотренных на  переподготовку, в
Муниципальном органе управления образованием

Администрации Половинского муниципального округа

Доля населения
Половинского

муниципального



физической культуры и 
спорта не имеющих 
специального  образования

Половинского
муниципального

округа Курганской
области,

Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

Курганской области

округа Курганской
области,

систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
2.

Переподготовка и 
повышение квалификации 
специалистов, 
работающих в сфере 
физической культуры и 
спорта (Муниципальное 
бюджетное  учреждений 
дополнительного 
образования  
«Половинская Детско-
юношеская спортивная 
школа»)

2025 -2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

За счет средств, предусмотренных на  переподготовку, в
Муниципальном органе управления образованием

Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области

Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
3. Проведение 

муниципального  конкурса
на лучшую организацию 
мероприятий по 
продвижению 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного
комплекса «ГТО»

2025-
2028 годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

30
7,5

7,5 7,5 7,5

Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения



муниципального
округа Курганской

области

Половинского
муниципального

округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
4.

Приобретение 
нормативной и учебно-
методической литературы 
по физической культуре и 
спорту

2025 -2028
годы

Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

В рамках средств, предусмотренных на эти цели по  линии
образования

Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
ИТОГО 3 радел: 30 7,5 7,5 7,5 7,5

IV. Развитие массовой физической культуры и спорта, детско-юношеский спорт, формирование здорового образа жизни
1.

Проведение спортивно-
массовых мероприятий 
среди населения

2025 -2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

180 45 45 45 45

Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
2. Подготовка и участие 2025 -2028 Отдел социальной Доля населения



сборной команды 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области в 
областных сельских 
спортивных игр «Золотой 
колос» и «Зауральская 
метелица»

годы

политики
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

540 130 130 140 140

Половинского
муниципального

округа Курганской
области,

систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
3.

Проведение 
муниципальной  школьной
спартакиады по видам 
спорта.

2025-2028
годы

Отдел  социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

80 20 20 20 20

Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
4. Проведение областных 

(межмуниципальных) 
соревнований на 
территории Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

2025 -2028
годы

Отдел  социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
Муниципальный
орган управления

образованием

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

175 40 40 45 50 Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей



Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

численности
населения

Половинского
муниципального

округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
5.

Участие в 
межмуниципальных 
областных, 
межрегиональных 
соревнованиях 
спортсменов МБУДО 
«Половинская ДЮСШ»

2025 -2028
годы

Отдел  социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

540 130 130 140 140

Спортсмены
занимающиеся в
муниципальном

бюджетном
учреждении

дополнительного
образования

«Половинская
детско-юношеская

спортивная
школа»

6.

Участие в  областном 
смотре-конкурсе на 
лучшую постановку 
спортивной и 
физкультурной работы
среди образовательных 
учреждений, дошкольных 
образовательных 
учреждений

2025 -2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Без
финансиров

ания

- - - - -

Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет

7. Внедрение на территории 
Половинского 
муниципального округа 

2025 -2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Без

финансиров
-

- - Доля населения
Половинского

муниципального



Курганской области 
региональной программы 
«Спорт –норма жизни в 
Курганской области» для 
создания для всех 
категорий и групп 
населения условий для 
занятий физической 
культурой и спортом, 
массовым спортом, в том 
числе повышение уровня 
обеспеченности населения 
объектами спорта

Половинского
муниципального

округа Курганской
области,

Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

ания

округа Курганской
области,

систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет
ИТОГО 4 раздел: 1515 365 365 390 395

V.Физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
1.

Организация работы 
физкультурных групп для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья
(по потребности)

2025 -2028
годы

Отдел социальной
политики

Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

области

Без
финансиров

ания

-
- - - -

Доля населения
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,
систематически
занимающегося

физической
культурой и

спортом, в общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа Курганской
области в возрасте

3 - 79 лет

ИТОГО 5 раздел:
- -

- - -

VI. Спорт высоких  достижений
1. Осуществление 

материального  
стимулирования 
спортсменов и тренеров-
преподавателей района за 
спортивные достижения на
областных соревнованиях

2025-2028
годы

Муниципальный
орган управления

образованием
Администрации
Половинского

муниципального
округа Курганской

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

      120

30 30 30 30 Доля населения
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области,

систематически



области области

занимающегося
физической
культурой и
спортом, в

общей
численности

населения
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области в

возрасте 3 - 79
лет

2

Приобретение спортивного 
инвентаря, спортивной 
формы для групп 
спортивной подготовки

2025-2028
годы

Администрация
Половинского

муниципального
округа Курганской

области,

Бюджет
Половинско

го
муниципаль
ного округа
Курганской

области

160 40 40 40 40

Доля
занимающихся
по программам

спортивной
подготовки

ИТОГО 6 раздел: 280 70 70 70 70

ИТОГО по программе 1,825.0 442,5 442,5 467,5 472,5

Управляющая делами - руководитель аппарата 
Администрации Половинского муниципального
 округа Курганской области                                                                                                                                                 С.Ю. Тягунова



   Лист согласования
                           к постановлению Администрации Половинского 
                                  муниципального округа Курганской области

от ____________2024г.     №____
 «Об утверждении муниципальной программы

Половинского муниципального округа
Курганской области «Развитие физической  культуры

и спорта в Половинском муниципальном
округе Курганской области на 2025-2028 годы»

Проект подготовил:

Главный специалист отдела социальной политики
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                                В.А. Вахтин

Согласованно:
Заместитель Главы Половинского муниципального
округа Курганской области- руководитель
финансового отдела Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области                  Е.В.Леонидов

Заместитель Главы Половинского
муниципального округа Курганской области
 по экономике заместитель председателя
 межведомственной комиссии                                                                   О.П. Бухтоярова

Руководитель отдела по управлению
 муниципальным имуществом, 
экономике и закупкам Администрации 
Половинского муниципального
 округа Курганской области                                                                        В.В.Микова

Главный специалист отдела по управлению
муниципальным имуществом и экономике
Администрации Половинского района                                                      

Главный юрисконсульт отдела правовой 
и организационно - контрольной работы 
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                         Е.А.Коханова



Проект подготовил:

Главный специалист отдела социальной политики
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                           В.А. Вахтин


